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PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-s&, n¢ bazé t&€ nenit 105 dhe nenit 106 t€ Ligjit pér
Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/L-068 dhe
Ligjin 05/1.-092, n& pérbérje t&: Z. Goran Milenkovi¢ — Kryetar, Z. Nuhi Pagarizi - Referues, Z. Blerim Dina
- Anétar, duke vendosur sipas ankesés s¢ parashtruar nga operatori ekonomik “Eing Com”sh.p.k- Podujevé,
kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés, ku &shté rekomanduar pér kontraté grupi i operatoréve ekonomik
“Parajsa shpk & NNP Emsa”- Lipjan, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull “Ndértimi i shtigjeve t€ ecjes
rreth shtratit t& lumit Sitnica”, me nr. t& prokurimit: 613-20-2177-5-2-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues

(AK) — Komuna Lipjan, mé datén: 14.10.2020, mori kété:

VENDIM

I. APROVOHET, si pjesérisht ¢ bazuar ankesa e operatorit ekonomik “Eing Com”sh.p.k- Podujevé, lidhur

me aktivitetin e prokurimit me titull “Ndértimi i shtigjeve t€ ecjes rreth shtratit & lumit Sitnica”, me nr. té

prokurimit: 613-20-2177-5-2-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — Komuna Lipjan.

II. ANULOHET, njoftimi pér dhénie t& kontratés lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull “Ndértimi 1
shtigjeve t& ecjes rreth shtratit t& lumit Sitnica”, me nr. € prokurimit: 613-20-2177-5-2-1, iniciuar nga

Autoriteti Kontraktues (AK) — Komuna Lipjan, dhe 1énda kthehet ne Rivleresim.

111, Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér € gjitha

veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit. :
IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues q& konform dispozitave ligjore t€ nenit 131 t&

Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin
05/1.-068 dhe Ligjin 05/L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.
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V. Me gené se ankesa e operatorit ekonomik ankues “Eing Com” sh.p.k- Podujevé, aprovohet si pjesérisht e
bazuar, t& nj&jtit operator ekonomik i béhet kthimi i tarifés s& ankesave né shumén e deponuar me rastin ¢

parashtrimit t& ankesé&s .

VI. Obligohet operatori ekonomik ankues qé konform nenit 33 pika 6 t€ rregullores s€ punés s€¢ OSHP-s¢, né
afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& bejé kérkesé pér kthim t& sigurimit t¢ ankes€s, n€ & kundértén ju b&het

konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés s&€ Kosovés.

ARSYETIM

Operatori ekonomik ankues “Eing Com” sh.p.k- Podujevé, si palé e pa kénaqur ka deponuar ankesé né OSHP,
me 15.09.2020 me nr. 669/20, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés lidhur me aktivitetin ¢ prokurimit me
titull “Ndértimi i shtigjeve t& ecjes rreth shtratit t& lumit Sitnica”, me nr. t& prokurimit: 613-20-2177-5-2-1,

iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — Komuna Lipjan, duke pretenduar se:

o Autoriteti kontraktues ka vepruar n& kundérshtim me nenin: 7, 59, 65, 69 t& Ligjit pér Prokurimin
Publik t& Republikés sé Kosovés, si dhe nenin 41 t&€ RRUOPP-sé.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-s& me daté: 17.09.2020, ka autorizuar

ckspertin shqyrtues t& prokurimit pér t& shqyrtuar viefshméring e t& gjitha pretendimeve t& palés ankimore.

Eksperti shqyrtues i prokurimit né raportin e dt. 28.09.2020, lidhur me pretendimin ankimor t& OFE ankues
sgaron si né vijim:

Pretendimi nr. 1

Eksperti shqyrtues lidhur me pretendimin e OE ankues, se i rekomanduari pér kontraté né& pozicionet 1.3, 3.1,
5.4, 6.1, 8.1, ka ofruar ¢mime t& cilat sipas OE ankues jan& ¢mime Jo/Normalisht te uléta, eksperti shqyrtues
vleréson se sipas nenit 61 t& LPP-s€, vlerésimi i ¢cmimeve éshté e drejté e autoritetit kontraktues, né rastin
konkret AK-ja, nuk e ka vlerésuar se OE i rekomanduar pér kontraté ka ofruar ¢mime Jo/Normalisht t& uléta.
Prandaj, ky pretendim &shté i pagéndrueshém pér faktin se AK-ja, sipas procedurave € parapara nc nenin 61
t& LPP-sé, i ka kérkuar sqarime pér pozicionet e ofruara dhe pér t& nj&jtat pérgjigje OE i rekomanduar pér

kontraté ka ofruar pérgjigje.

Sa i pérket pretendimit t& OE ankues, lidhur me autorizimet ¢ dorézuara nga i rekomanduari pér kontraté,

cksperti shqyrtues sqaron se konform sqarimeve t& dhéna né raportin e paré t& ekspertizés dhe vendimit t&
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PSH-s& nr. 454/20, autoriteti kontraktues ka vepruar konform nenit 72 t& LPP-sé€, ku &sht€ sqaruar me
operatorin ekonomik, i cili n& pérgjigje ka deklaruar se furnizimet do t€ béhen nga prodhuesi AVA Park, ndérsa

autorizimi tjetér i vendosur né oferté aksidentalisht &shté& vendosur edhe njé autorizim tjetér.

Eksperti shqyrtues vleréson se AK-ja n& pérputhje t& plot me dispozitat e nenit 59 ka béré vlerésimin e ofertave

dhe njéherit ka respektuar kriterin kryesor pér dhénie t€ kontratés - gmimi mé i ulét.

Mendimi i ekspertit shqyrtues: Bazuar né sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues i propozon panelit
shqyrtues qé ankesa ¢ OF ankues te refuzohet si ¢ pabazuar, ndérsa vendimi i AK-s€ pér dhénie & kontratés

té mbetet né& fugi.

Autoriteti Kontraktues me daté 28.09.2020, me t& parashtresés ka njoftuar OSHP-né se pajtohet me mendimin

e ekspertit shqyrtues.

Operatori Ekonomik me daté 29.09.2020, me ané t& parashtresés ka njoftuar OSHP-né se nuk pajtohet me
mendimin e ekspertit shqyrtues, sepse eksperti nuk e ka shtjelluar ankesén ton€ késaj radhe fare duke aluduar
se pikat e ankesés jané t& njéjta sikurse n€ ekspertizén e herés s€ 1-r& por edhe pretendimet ankimore té
parashtruara nga ana jon& nuk jané shtjelluar sipas pretendimeve tona.

Pretendimi 1: OE ka ofruar ¢mime jo-normalisht t& ulét né disa pozicione —Eksperti shqyrtues nuk e ka
shtjelluar n@ térési pretendimin toné (detajisht e cekur né ankesg).

Pretendimi 2: OF ka ofruar dy (2) autorizime nga dy prodhues e g& ésht& n& kundérshtim me kérkesén e AK,
ku né FTD ceket g& variantet nuk autorizohen.

Eksperti shqyrtues e len t& hapur mundésin€ e AK-s¢€ t& pércaktohet né& njérin variant.

Pretendimi 3: OE nuk ka ofruar katalogé me pérshkrim detal pér produktet sipas kérkesés se AK-sg, eksperti
nuk e ka shtjelluar fare ket& pretendim.

Nga t& gjitha kéto arsyetime kérkojmée nga ana e panelit shqyrtues gé t& na jepet mundésia e prezantimit t&
fakteve dhe déshmive me pérfaqésim né seancé dhe se ankesén toné ta vlerésoj si t& bazuar dhe 1&ndén ta kthej

né Ri-vlerésim.

Seanca dégjimore &shté mbajtur me datén: 14.10.2020, pa praniné e paléve konform nenit 24.1 t& Rregullores
s& OSHP-s&, e ku jané shqyrtuar shkresat e 1éndés duke e béré kontrollimin dhe analizimin e dokumentacionit
pér procedurén e prokurimit i cili pérbéhet nga: autorizimi i inicimit t& aktivitetit t& prokurimit, njoftimi pér

kontraté, procesverbali mbi hapjen e ofertave, vendimi mbi themelimin e komisionit t& vlerésimit € ofertave,
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raporti i vlerésimit t& ofertave, njoftimi pér dhénie t& kontratés, ankesa e operatorit ekonomik, raporti i ekspertit

shqyrtues t& prokurimit dhe t€ gjithé parashtresat e paléve n€ proceduré.

Lidhur me pretendimin e OE ankues “Eing Com” sh.p.k- Podujevé, se i rekomanduari pér kontraté né
pozicionet 1.3, 3.1, 5.4, 6.1, 8.1, ka ofruar ¢gmime € cilat sipas OE ankues jan& ¢mime Jo/Normalisht te uléta.
Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se sipas nenit 61 t& LPP-s¢, vlerésimi i gmimeve &shté e
drejté e autoritetit kontraktues, né rastin konkret AK-ja nuk e ka vlerésuar se OF i rekomanduar pér kontraté
ka ofruar ¢mime Jo/Normalisht t& uléta. Prandaj, ky pretendim é&sht& i pa bazuar pér faktin se AK sipas
procedurave t& parapara né nenin 61 t& LPP-s¢ i ka kérkuar sqarime pér pozicionet e ofruara dhe pér t& njéjtat

pérgjigje OE i rekomanduar pér kontraté ka ofruar pérgjigje.

Lidhur me pretendimin OE ankues “Eing Com”sh.p.k- Podujevé g€ ka t& b&jé me autorizimet e dorézuara nga
OF i rekomanduar pér kontraté, Paneli Shqyrtues duke u bazuar ne sqarimet e ekspertit shqyrtues vjen ne
pérfundim se OE i rekomanduar per kontrate ka ofruar dy variante te autorizimeve ne kundérshtim me piken
4.1 te FDT-sé, ku AK nuk ka lejuar variante, por edhe pas vendimit te OSHP-se 454/20, AK ka kérkuar
sqarime shtese, ndérsa OE ne pergjigjen te cilén e ka ofruar thuhet s furnizimi do te behet nga Prodhuesi AVP
Park ndérsa autorizimi tjetér i Kompanise FALGEO ecshte dorézuar aksidentalisht, ndérsa tek autorizimi
FALGEO ceket se &shté autorizuar per projektin me titull “Ndértimi i shtigjeve t€ ecjes rreth shtratit & lumit
Sitnica”, me nr. t€ prokurimit: 613-20-2177-5-2-1, andaj kjo déshmon qarte se nuk ka dor€zuar aksidentalisht
dokumentin ne fjale. por me két¢ éshté lajthit AK pasi qe OE ka ofertuar me dy variante te ndryshme ne

kundérshtim me piken 4.1 te FDT-sg, Pra ky pretendim i OE ankues &sht€ i bazuar

Kurse, sa i pérket i pérket pretendimit t& OF ankues “Eing Com”sh.p.k- Podujevé” se OE i rekomanduar nuk
ka ofruar katalogé me pérshkrim detal pér produktet sipas kérkesés s¢ AK-s¢, Paneli Shqyrtues sqaron se AK
né dosje t& tenderit ka kérkuar: Kerkesa 6. Katallogjet pér te giitha pajisjet e ofruara te lodrave dhe te pajisjeve
te fitnesit; Deshmia 6. Katallogjet nga prodhuesi sipas karakteristikave ne pérshkrim te ¢gmimeve pér te gjitha
pozicionet ¢ lodrave dhe te pajisjeve te fitnesit. Kurse, OE 1 rekomanduar pér kontraté ka bashkangjitur

katalogun e prodhuesit “AVA Park” sipas kérkes€s s¢ AK-s¢. Andaj, pretendimi ankimor &sht€ i pa bazuar.
Paneli shqyrtues vien né pérfundim se ekzaminimi vlerésimi dhe krahasimi i tenderéve nuk &shté béré konform

nenit 59 t& LPP-sé dhe njékohésisht nuk &shté respektuar edhe neni 60 i LPP-s¢ kriteri kryesor pér dhénie &

kontratés e qé ka gené tenderi i pérgjegjshém me ¢mim mé t& ulét.
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Prandaj obligohet autoriteti kontraktues qé& gjaté rivlerésimit t& ofertave dhe né &€ ardhmen ti pérmbahet né

detaje t& gjitha dispozitave t& LPP-s¢ dhe kérkesave t€ dosjes sé& tenderit dhe & njoftimit pér kontraté.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-sé&, si dhe duke u bazuar né provat e prezantuara si mé lart vendosi

si né dispozitiv t&€ kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala Kry esu;%aégz( ‘-sT}CI}’rtues

e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i drejtohet Gjykatés

themelore-Departamentit pér ¢éshtje Administrative ngé // Goran Mlknl\owc

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

1x1 AK-Komuna Lipjan

1x1 OE “EING COM.”-Podujevé

Ix1 Arkivés s& OSHP-s€;

Ix1 Pér publikim n& ueb- fage t&€ OSHP-s¢.
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